ATA DA 49ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2010, ÀS 17:15 HORAS:

PRESIDENTE: DAVID BUENO

SECRETÁRIOS: ALFREDO JOSÉ ORDINE

E RONALDO LUIZ HERCULANO

 Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dez, de conformidade com o Regimento Interno e a prévia convocação, a Câmara Municipal de Itatiba, com a participação de seus membros, vereadores: David Bueno, presidente; Alfredo José Ordine e Ronaldo Luiz Herculano, secretários; Ademir Ricardo, Ailton Antônio Fumachi, Flávio Adriano Monte, Irene Araújo de Camargo Pires Fumach, Rui Fernando Fattori, Vitório Massaru Bando e José Correia Belo, realizou a sua Quadragésima Nona Sessão Ordinária.

Às dezessete horas e quinze minutos o Sr. Presidente David Bueno abriu a sessão e, após conferido o quórum, suspendeu-a por quinze minutos, a fim de aguardar que todos os presentes se estabelecessem em seus devidos lugares, o que até esse momento ainda não sucedera em virtude de ter sido concluída há poucos minutos audiência pública de avaliação de metas quadrimestrais pelo Poder Executivo. Terminado o prazo de suspensão, foi dado início aos trabalhos com a discussão e votação das Atas da Quadragésima Oitava Sessão Ordinária e das Quadragésima Quarta e Quadragésima Quinta Sessões Extraordinárias, as quais foram aprovadas sem restrições pelo Plenário.

A seguir, passou-se à deliberação do material constante do EXPEDIENTE:

1 – Ofício nº GP-174/2010, do Sr. Prefeito Municipal, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 134/2009. Desp.: “Apresentado em sessão; à Secretaria para providenciar.”

2 – Requerimento nº 37/2010, do Vereador Ailton Fumachi, solicitando à Empresa Litucera a ampliação do serviço de coleta de lixo na Estrada Municipal Pedro Rebechi, no Bairro da Moenda, ao longo de toda a sua extensão. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

3 – Requerimento nº 38/2010, do Vereador Ademir Ricardo, reiterando pedido de substituição de postes de madeira em mau estado no Município. O Vereador Ronaldo Herculano solicitou o uso da palavra, constando seu pronunciamento da mídia eletrônica que registrou a Quadragésima Nona Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

4 – Requerimento nº 39/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de extensão da iluminação pública na Rua Nair de Fátima Trevine, no Jardim Ipê. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

5 – Requerimento nº 40/2010, do Vereador José Correia Belo, solicitando informações ao Sr. Prefeito Municipal quanto a assunto que especifica. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida.”

6 – Requerimento nº 41/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a implantação de iluminação pública entre a as avenidas João Batista Leone e Fioravante Piovani. O Vereador Ronaldo Herculano usou a palavra, sendo aparteado pelo Vereador-Presidente David Bueno, cujos respectivos pronunciamentos contam da mídia eletrônica que registrou a Quadragésima Nona Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

7 – Requerimento nº 42/2010, do Vereador Vitório Bando, solicitando à SABESP a execução de operação tapa-buracos no pavimento da Rua Paschoal Scavone, no Jardim Santa Rosa. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

8 – Requerimento nº 43/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando informações ao Sr. Prefeito Municipal quanto à utilização dos instrumentos musicais adquiridos para as atividades do Conservatório Municipal “Alba Panzarin Degani”. Os Vereadores Rui Fattori, Irene Fumach (autora), que foi aparteada pelo Vereador-Presidente David Bueno, e Ailton Fumachi fizeram uso da palavra, constando seus respectivos pronunciamentos da mídia eletrônica que registrou a Quadragésima Nona Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado por unanimidade de votos; oficie-se na forma requerida”.

9 – Indicação nº 133/2010, do Vereador Ailton Fumachi, solicitando a execução de operação tapa-buracos e de demais reparos no asfalto da Avenida Emílio Jafet Filho, no Núcleo Residencial “Prefeito Erasmo Chrispim”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

10 – Indicação nº 134/2010, do Vereador Ailton Fumachi, solicitando a implantação de redutores de velocidade na Avenida Emílio Jafet Filho, no Núcleo Residencial “Prefeito Erasmo Chrispim”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

11 – Indicação nº 135/2010, do Vereador Ailton Fumachi, solicitando serviços de máquina e cascalhamento na Avenida José Milton Cabrino, no Bairro da Ponte. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

12 – Indicação nº 136/2010, do Vereador Flávio Monte, solicitando a colocação de redutores de velocidade na Avenida Fioravante Piovani. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

13 – Indicação nº 137/2010, do Vereador Ademir Ricardo, reiterando pedido de execução de poda de árvores localizadas no Núcleo Residencial “Abramo Delforno”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

14 – Indicação nº 138/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de reforma e manutenção nos sanitários públicos da Praça José Bonifácio. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

15 – Indicação nº 139/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de uma limpeza no campo de futebol do Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

16 – Indicação nº 140/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de reforma e manutenção no parque infantil da EMEI. “Francisca de Castro Camargo”, no Bairro das Brotas. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

17 – Indicação nº 141/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de asfalto na Rua Afonso Rossi, no Bairro da Ponte. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

18 – Indicação nº 142/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de reforma e manutenção no kit lazer do Núcleo Residencial “João Corradini” II. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

19 – Indicação nº 143/2010, do Vereador Alfredo Ordine, solicitando a execução de asfalto na Rua João Marella, no loteamento Vivendas do Engenho D’Água. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

20 – Indicação nº 144/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a construção de uma boca-de-lobo na Rua Francisco José de Oliveira, na Vila Centenário. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

21 – Indicação nº 145/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a desobstrução de boca-de-lobo existente na Rua Francisco José de Oliveira, na Vila Centenário. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

22 – Indicação nº 146/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando melhorias na praça do Jardim Morumbi, conforme esclarece. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

23 – Indicação nº 147/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de implantação de lombadas na Estrada Vicinal Luiz Suzan (Itatiba/Vinhedo). Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

24 – Indicação nº 148/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de nivelamento e cascalhamento nas ruas dos loteamentos Recanto dos Pássaros, Caminhos do Sol e Jardim dos Lagos. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

25 – Indicação nº 149/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, reiterando pedido de nivelamento e cascalhamento na Rua Orlando Lanfranchi, no loteamento Recanto da Paz. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

26 – Indicação nº 150/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a colocação de placa de “PARE” e de sinalização de solo em cruzamento de vias públicas no Núcleo Residencial “Dr. Luiz de Mattos Pimenta”. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

27 – Indicação nº 151/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de operação tapa-buracos em local que especifica da Avenida Dorival Mantovani, no Jardim Nova Itatiba. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

28 – Indicação nº 152/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando a execução de operação tapa-buracos na Rua Elias Aquim, no Bairro do Engenho. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

29 – Indicação nº 153/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando providências urgentes com relação a buracos existentes em  locais que especifica do Bairro do Engenho. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

30 – Indicação nº 154/2010, do Vereador-Presidente David Bueno, solicitando providências com relação a valeta existente na Rua José Ribeiro de Andrade, no loteamento Caminhos do Sol. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

31 – Indicação nº 155/2010, do Vereador José Correia Belo, solicitando a colocação de um bebedouro com capacidade de 100 litros na Garagem Municipal. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

32 – Indicação nº 156/2010, do Vereador José Correia Belo, solicitando a execução de área destinada a atividades de caminhada na Rua Mário Vitelo, no Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

33 – Indicação nº 157/2010, do Vereador José Correia Belo, solicitando a presença da Guarda Municipal para orientar a travessia de alunos nos horários de entrada e saída da EMEB. “Rosa Scavone, no Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

34 – Indicação nº 158/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a execução de pavimentação asfáltica no trecho final da Rua Santo Antonio. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

35 – Indicação nº 159/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a execução de pintura de faixa de travessia de pedestres em local que especifica da Avenida Marechal Deodoro. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

36 – Indicação nº 160/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a implantação de placas de nomenclatura de ruas com CEP em local que menciona da Vila Santa Terezinha. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

37 – Indicação nº 161/2010, do Vereador Ronaldo Herculano, solicitando a execução de uma operação tapa-buracos nas ruas do Parque da Colina I e II. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

38 – Indicação nº 162/2010, do Vereador Vitório Bando, solicitando providências com relação a buraco existente em via pública do Jardim Virgínia. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

39 – Indicação nº 163/2010, do Vereador José Correia Belo, propondo a implantação de torre de retransmissão de U.H.F. na região do Parque San Francisco. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

40 – Indicação nº 164/2010, da Vereadora Irene Fumach, solicitando a execução de melhorias e manutenção na Praça da Bandeira. Desp.: “Lida em sessão, encaminhe-se na forma do R.I”.

Não havendo nenhum orador inscrito para falar no horário destinado a Tema Livre, e tendo havido a dispensa do intervalo regimental, passou-se à deliberação do material constante da pauta da Ordem do Dia:

1 – Segunda discussão do Projeto de Lei nº 127/2009, de autoria do Vereador Flávio Monte, que “Obriga a colocação de placas indicativas na realização de obras em vias públicas”. Desp.: “Aprovado em segunda discussão por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins.”

2 – Segunda discussão do Projeto de Lei nº 131/2009, de autoria do Vereador-Presidente David Bueno, que “Dispõe sobre a divulgação da frase ‘Se Beber, Não Dirija’ em cardápios de bares, lanchonetes, restaurantes e casas de eventos no Município de Itatiba”. Foi apresentada, pelo seu próprio autor, a Emenda Modificativa nº 01, alterando e acrescendo dispositivos ao projeto. Colocada em votação, a emenda foi aprovada por unanimidade de votos. Os Vereadores Irene Fumach e David Bueno, autor do projeto, fizeram uso da palavra, constando seus respectivos pronunciamentos da mídia eletrônica que registrou a Quadragésima Nona Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado em segunda discussão por oito votos contra um, com emenda; encaminhe-se à C.J.R. para Redação Final.”

3 – Primeira discussão, por adiamento, do Projeto de Lei nº 23/2009, de autoria do Vereador Ademir Ricardo, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da exibição de filmes de curta-metragem nas salas de cinema de Itatiba”. O vereador autor do projeto solicitou a sua retirada, pedido que, uma vez colocado em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Desp.: “Retirado pelo autor, por decisão plenária”.

4 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 06/2010, de autoria do Vereador-Presidente David Bueno, que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.166, de 26 de maio de 2009, que ‘Fixa critérios para o uso da subvenção concedida pelo Poder Público Municipal à Liga Itatibense de Futebol’”. O vereador autor do projeto solicitou a retirada do mesmo, pedido que, uma vez colocado em votação, foi aprovado por oito votos contra um. Desp.: “Retirado pelo autor, por decisão plenária”.

No horário destinado a Explicações Pessoais encontravam-se inscritos para fazer uso da palavra os Vereadores Vitório Bando, Rui Fattori, Irene Fumach, Ailton Fumachi e Ademir Ricardo, cujos respectivos pronunciamentos constam da mídia eletrônica que registrou a Quadragésima Nona Sessão Ordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa.

Não havendo mais nenhum orador inscrito para falar nesse horário, foi em seguida realizada uma homenagem póstuma de um minuto de silêncio pelo falecimento do senhor Lionso Ferreira, a pedido dos Vereadores Ronaldo Herculano, Ailton Fumachi e José Correia Belo.

 Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente
David Bueno deu por encerrada a presente sessão, determinando a lavratura desta Ata, que eu, ______________________, Maria José Benedetti, Diretora Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, redigi, fazendo dela constarem as assinaturas dos senhores: Presidente David Bueno: _______________________________, 1º Secretário Alfredo José Ordine: __________________________ e 2º Secretário Ronaldo Herculano: ____________________________________.